

決 算 報 告 書

(第 10 期)

自 令和 3 年 4 月 1 日
至 令和 4 年 3 月 31 日

一般社団法人 一橋大学コラボレーション・センター

貸借対照表

令和 4 年 3 月 31 日現在 (決算)

法人名：一般社団法人 一橋大学コラボレーション・センター

事業名：事業全体

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
流動資産			
現金預金	72,669,271	102,964,060	△30,294,789
現金	64,890	294,092	△229,202
普通預金	72,604,381	102,669,968	△30,065,587
未収金	147	1,275,274	△1,275,127
前払金	21,147,662	34,903,755	△13,756,093
流動資産合計	93,817,080	139,143,089	△45,326,009
固定資産			
その他固定資産			
工具器具備品	1	1	
その他固定資産合計	1	1	0
固定資産合計	1	1	0
資産合計	93,817,081	139,143,090	△45,326,009
II 負債の部			
流動負債			
未払金	2,389,360	2,497,965	△108,605
前受金	72,900,480	89,080,444	△16,179,964
未払消費税等	962,400	4,952,700	△3,990,300
未払法人税等	70,000	9,639,600	△9,569,600
流動負債合計	76,322,240	106,170,709	△29,848,469
負債合計	76,322,240	106,170,709	△29,848,469
III 正味財産の部			
一般正味財産	17,494,841	32,972,381	△15,477,540
正味財産合計	17,494,841	32,972,381	△15,477,540
負債及び正味財産合計	93,817,081	139,143,090	△45,326,009

正味財産増減計算書

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日（決算）まで

法人名：一般社団法人 一橋大学コラボレーション・センター
 事業名：事業全体

（単位：円）

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
經常増減の部			
經常収益			
事業収益	123,623,146	144,124,462	△20,501,316
受講料収入	40,297,682	42,913,100	△2,615,418
受託研究収入	83,325,464	101,192,554	△17,867,090
著作権料収入		18,808	△18,808
雑収益	22,647	1,153	21,494
受取利息	963	1,153	△190
雑収益計	21,684		21,684
經常収益計	123,645,793	144,125,615	△20,479,822
經常費用			
事業費	64,954,915	87,531,039	△22,576,124
給料手当	2,123,181		2,123,181
福利厚生費	3,652		3,652
法定福利費	270,237		270,237
旅費交通費	7,169,641	27,290,675	△20,121,034
減価償却費	403,779	476,261	△72,482
消耗品費	2,679,398	2,268,841	410,557
教材費	92,295	126,918	△34,623
会議場費	6,043,170	3,671,878	2,371,292
交際費	1,008,312	8,712	999,600
リース料金	23,260		23,260
謝礼金	492,780	510,840	△18,060
租税公課	18,782,959	22,552,707	△3,769,748
委託費	7,728,100	8,944,750	△1,216,650
雑費	17,529,240	21,391,121	△3,861,881
管理費	239,018	288,336	△49,318
支払保証料	98,418	523,284	△424,866
經常費用計	98,418	523,284	△424,866
經常費用計	65,053,333	88,054,323	△23,000,990
評価損益等調整前当期經常増減額	58,592,460	56,071,292	2,521,168
評価損益等計	0	0	0
当期經常増減額	58,592,460	56,071,292	2,521,168
經常外増減の部			
經常外収益			
經常外収益計	0	0	0
經常外費用			
その他經常外費用	74,000,000	27,500,000	46,500,000
支払寄付金	74,000,000	27,500,000	46,500,000
經常外費用計	74,000,000	27,500,000	46,500,000
当期經常外増減額	△74,000,000	△27,500,000	△46,500,000
税引前当期一般正味財産増減額	△15,407,540	28,571,292	△43,978,832
法人税、住民税及び事業税	70,000	9,639,776	△9,569,776
当期一般正味財産増減額	△15,477,540	18,931,516	△34,409,056
一般正味財産期首残高	32,972,381	14,040,865	18,931,516
一般正味財産期末残高	17,494,841	32,972,381	△15,477,540
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	17,494,841	32,972,381	△15,477,540

財務諸表に対する注記

法人名：一般社団法人 一橋大学コラボレーションセンター
 事業名：事業全体

1. 重要な会計方針

(1) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

(2) その他

リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、影響が軽微なため、通常の賃貸借取引に準じた会計処理によっている。

2. 関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

種類	法人等の名称	住所	資産総額 (単位：円)	事業の 内容又は 職業	議決権の 所有割合	関係内容		取引の 内容	取引金額 (単位：円)	科目	期末残高 (単位：円)
						役員の 兼務等	事業上の 関係				
関連法人	国立大学 法人 一 橋大学	東京都国 立市中2 - 1	175,917, 885千円	大学運営	0%	有	寄付金の 支出	一橋大学 基金への 研究振興 資金寄付	74,000,0 00円	支払寄付 金	

3. その他

(1) ファイナンス・リース取引関係

① リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額及び期末残高相当額

・ 器具备品

取得価額相当額 1,114,560円

減価償却累計額相当額 1,114,560円

期末簿価相当額 0円

② 未経過リース料期末残高相当額

1年以内 0円

③ 減価償却費相当額の算定方法は、定額法によっている。

④ リース料総額からリース取引の利息相当額を控除しない方法によっている。